АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 сентября 2018 г. № 482                                                      с.Калманка
	Об утверждении Программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования Усть-Алейский сельсовет Калманского района Алтайского края» на период 2018-2027 годы»

             В соответствии с Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004 года № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 29.12.2009 года № 120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края», Уставом МО Калманский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу «Развитие коммунальной  инфраструктуры муниципального образования Усть-Алейский сельсовет Калманского района Алтайского края» на период 2018-2027 годы» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калманского района                                                            С.Ф.Бунет

Приложение

к Постановлению

администрации

Калманского района
от«19»сентября 2018 №482
ПРОГРАММА

«Развитие коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Усть-Алейский сельсовет

Калманского района Алтайского края

на период 2018-2027 годы»

2018 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Развитие коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Усть-Алейский сельсовет Калманского района Алтайского края

на период 2018-2027 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Генеральный план МО Усть-Алейский сельсовет Калманского района

	Разработчик Программы
	Администрация Калманского района

	Исполнители Программы
	Администрация Калманского района

	Цели программы
	Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

	Задачи программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
4. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.
5. Снижение потребление энергетических ресурсов.
6. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2027гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства местного бюджета на 2018-2027 гг. уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	1.В сфере теплоснабжения:
- индивидуальная газификация домовладений,   социальных и культурных учреждений ;

- проектирование и строительство газораспределительных сетей в с. Усть-Алейка.
2. В сфере водоснабжения:
- строительство новых артезианских скважин;

- проектирование и  реконструкция  водопроводных сетей в с. Усть-Алейка.
- благоустройство санитарных зон   водозаборных скважин и водонапорных башен;

- устройство для нужд пожаротушения
подъездов с твердым покрытием для возможности забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов (расчетный период);

- внедрение прогрессивных технологий и оборудования.

3. В сфере электроснабжения:
- реконструкция сетей наружного освещения улиц и проездов;

- оснащение приборами учета;

- внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии.

1. УСЛОВИЯ И ТЕНДЕНЦИИ СОВРЕМЕННОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Территория муниципального образования Усть-Алейский сельсовет Калманского  района  Алтайского края общей площадью 12980 га. в составе    1 населенного пункта: с. Усть-Алейка. Численность населения  на 01.01.2018 года в поселении составляет - 508 человек.
Усть – Алейский сельсовет входит в состав Алтайского края. Граничит с Калманским сельсоветом Калманского района, Первомайским районом, Топчихинским районом Алтайского края.
Картографическое описание границ муниципального образования Усть-Алейский  сельсовет   утверждено законом Алтайского края от 02.12.2003 года № 64 ЗС «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом сельского, городского поселения, городского округа, муниципального района».
Граница МО Усть-Алейский сельсовет проходит:

На севере: по притокам р.Обь, по полевым дорогам.

На востоке: по границе лесного фонда.

На юге: по р.Алей, по притокам р.Обь, по полевым дорогам.

На западе: по полевым дорогам

В ближайшей перспективе расширение границ МО Усть-Алейский сельсовет не требуется, развитие должно происходить за счет территорий внутри границы сельсовета.

Административный центр Усть-Алейского сельсовета и единственный населенный пункт – с. Усть-Алейка является одновременно и главным планировочным центром сельсовета.

Планировочная структура сформировалась в прямой зависимости от природного ландшафта. Она включает в себя планировочные центры и планировочные оси. Главными планировочными осями являются:

Главные планировочные оси:

· территориальные трассы с.Калманка – с. Усть-Алейка;

Главные природно – ландшафтные планировочные оси:

· река Алей протекающая с северо-востока на юго-запада на северо-восток и впадающая в пределах сельсовета в р.Обь. Она же является в южной части естественной границей сельсовета;

· река Обь, протекающая по центральной части сельсовета с юга на север и разделяющая территорию сельсовета на две примерно равные части.

На этих планировочных осях расположено с.Усть-Алейка – основной административный и планировочный центр. Сложившаяся планировка и застройка территории сельсовета в основном одноэтажная. Улицы меридианного и широтного направления имеют различную длину.
Анализ текущего состояния систем сельского поселения
Теплоснабжение
В настоящее время теплоснабжение жилых и общественных зданий – местное печное отопление. Теплоснабжение школы осуществляется от школьной котельной, тепловые сети которой составляют 200 м.
Водоснабжение

В настоящее время в cеле Усть-Алейка, существует централизованное водоснабжение. В качестве источника водоснабжения служат подземные воды артезианской скважины. По состоянию на начало 2018 года в сельсовете имеется 1 скважина мощностью 16 куб. м. в час, водопровод общей протяженностью 6,7 км
Вокруг скважин предусмотрены санитарные зоны строгого режима.

Водопроводная сеть сельсовета трассируется в основном по двум улицам: ул. Партизанская и ул. Садовая  и тупиковыми  ответвлениями. Основные водопроводные сети спроектированы и построены в конце 1960-х начале 1970-х годов.
Пожаротушение осуществляется с использованием запаса воды в водонапорной башне.
Водоотведение

Централизованное водоотведение в поселении сельсовета отсутствует.

Канализование хозяйственно- бытовых стоков осуществляется в местные выгреба.

 Электроснабжение

Электроснабжение с. Усть-Алейка Усть-Алейского сельсовета осуществляется  от Калманской энергосистемы. Источник электроснабжения ПС № 110 "Калманское" 110/10 кВ.

Коммунальное хозяйство, благоустройство и озеленение территории
Благоустройство и озеленение территории
Работы по озеленению и благоустройству в поселении (капитальный ремонт, реконструкция зеленых насаждений, новое зеленое строительство, содержание садов, парка) почти не проводятся.

Освещенность улиц поселения является важным фактором  жизнедеятельности, влияющим на состояние криминогенной обстановки, уровня аварийности на дорогах. Капитальный ремонт и реконструкция систем уличного освещения на протяжении продолжительного времени практически не осуществлялась.

В поселении,  в основном,  отсутствует освещение улиц.

Коммунально-складские территории
Сбор и вывоз бытового мусора в сельсовете не организован.  В администрации сельсовета отсутствует транспорт, позволяющий производить уборку территории механизированным способом.

Уборка  территории и вывоз бытовых отходов  осуществляется  лично жителями поселения.

 Сдвигание бытового мусора на сельской  свалке производится за счет средств местного бюджета наемной техникой.

 Состояние благоустройства в поселении можно характеризовать как неудовлетворительное, имеется тенденция к ухудшению ситуации.

 Организация сбора и вывоза бытовых отходов на территории поселения остается на достаточно низком уровне.

Задачи:

Увеличение финансирования мероприятий по благоустройству.

Ликвидация несанкционированных свалок, увеличение площадей зеленых насаждений, цветников, повышение культуры населения в вопросах благоустройства.

Предусмотреть освещение улиц, увеличить количества фонарей на освещаемых улицах.

Увеличение финансирования на содержание автомобильных дорог общего пользования.

Финансирование мероприятий по благоустройству мест захоронения отходов на территории сельсовета.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Усть-Алейского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа и оценки социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;

- перспективное строительство;

- перспективный спрос коммунальных ресурсов;

- состояние коммунальной инфраструктуры;

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Усть-Алейского сельского поселения на 2018-2027 годы предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсно-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Усть-Алейского сельского поселения.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Усть-Алейского сельского поселения на 2018-2027 годы направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.

Основные задачи Программы:

- модернизация водопроводно-канализационного хозяйства;

- модернизация системы теплохозяйства;
- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Предусматривается оказание методического содействия предприятиям, оказывающим коммунальные услуги при осуществлении заимствований с целью модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Важным направлением для решения данной задачи является совершенствование системы тарифного регулирования в данном направлении. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА  ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Реализация Программы осуществляется Администрацией Калманского района.

Пересмотр тарифов на ЖКУ производится в соответствии с действующим законодательством.

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Усть-Алейского сельского поселения основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями программы является администрация Усть-Алейского сельсовета и администрация Калманского района.

       Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года администрация Калманского района. Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией Калманского района. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (в ред. Федерального закона 27 мая 2014 г. №136-ФЗ с 1 января 2015 года относятся  к полномочиям администрации района. В настоящее время основное  финансирование мероприятий выполняется по муниципальной программе «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства Калманского района»  на 2015-2019 годы.
5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ являются:

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;

- снижение эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;

- улучшение качественных показателей воды;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды;

- снижение количества потерь тепловой энергии.